
 

           Area Metropolitana ACI
        Pubblico Registro Automobilistico
           Ufficio Provinciale di Napoli
                     

OGGETTO:  Stato  giuridico  veicolo  targa  GF494FW -  Annullamento  d’ufficio  in
autotutela ex art. 21 nonies L. n. 241/1990 

DETERMINAZIONE N. 14 DEL  26/05/2023       

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE DI NAPOLI

Premesso: 
che  a  seguito  di  controlli  sulle  liste  speciali  formalità  in  esenzione  IPT,  veniva
evidenziata dal PRA di competenza la formalità di trasferimento di proprietà veicolo TG
GF494FW, convalidata in data dal PRA di Napoli con n° RP D459701X;

che tale formalità è stata presentata come una intestazione a TRUST ma in  assenza
dell'atto  costitutivo  notarile,  previsto  dalla  normativa  vigente,  e  delle  richieste
dichiarazioni sostitutive, redatte a norma di legge (DPR 445/00);

che tale formalità risulta inoltre essere presentata in esenzione totale di IPT e bollo,
esenzione non prevista dalle vigenti disposizioni (Circolare ACI 1755/2009);

che  il  soggetto  autodichiaratosi  trustee  risulta  essere  il  medesimo  precedente
intestatario del veicolo;

Dato atto:
che al fine di  sanare la formalità,  in data 18/05/2023 con prot.  9907, veniva inviata
comunicazione a mezzo pec all'agenzia che ha presentato la pratica ed al soggetto
intestatario, con la quale veniva richiesta la prevista documentazione ed il versamento
dell'IPT;

che, con la stessa comunicazione, veniva dato il termine di 7 giorni per l'integrazione,
con comunicazione contestuale di avvio del procedimento di annullamento in autotutela,
in caso di inottemperanza;

che  nel  termine  dato  non  veniva  prodotta  alcuna  integrazione,  ma  anzi  in  data
26/05/2023  perveniva  a  mezzo  pec  una  comunicazione  da  parte  dell'intestatario
contenente controdeduzioni dal tenore generico, senza alcun riferimento normativo per
l'esenzione né indicazione dell'atto costitutivo del trust;

che dalla definizione del trust data dallo stesso intestatario, il quale esclude che si tratti
di  trust  patrimoniale  ma  lo  definisce  “ente  extraterritoriale  tutelato  dal  diritto
internazionale”, non si rileva la riconducibilità all'unica tipologia di trust per la quale la
legge speciale del PRA e la normativa del Codice Civile prevede la trascrizione nei



pubblici  registri,  previa  presentazione  dell'atto  costitutivo  notarile  e  pagamento  del
corrispettivo dovuto per IPT, bolli ed emolumenti;

Considerato: 
che al fine di ripristinare la corretta posizione dello stato giuridico del veicolo, occorre
annullare d'ufficio ai sensi dell'art. 21 nonies L. 241/90 nel testo vigente la formalità  di
trasferimento di proprietà veicolo TG GF494FW, n° RP D459701X;

che tale annullamento riporta l'intestazione del veicolo in capo al medesimo precedente
proprietario,  autodichiaratosi  trustee,  e  che  pertanto  non  sussistono  terzi  e
controinteressati da notiziare;

DETERMINA

per tutto quanto espresso in premessa, di procedere alla regolarizzazione d’ufficio in
autotutela  ex  art.  21  nonies  L.  n.  241/1990  dello  stato  giuridico   veicolo  targa
GF494FW, mediante annullamento della formalità di trasferimento n° RP D459701X e a
tale fine autorizza gli interventi operativi e procedurali necessari nell’Archivio PRA.

Copia  del  presente  atto  verrà  trasmessa  all'intestatario  sig.  Vincenzo  Borrelli,
all'Agenzia  Guerriero  ed  al  suo  PRA  di  riferimento  (Avellino),  nonché  al  PRA  di
competenza (Campobasso).

IL DIRETTORE/RESPONSABILE
                                        


